11. Un peu de pain en ta main. Septante: « la bouche de pain qui est dans ta main ». 15. Et il mangera lui-même, et elle et sa maison, septante: « et elle mange elle-même, et lui, et ses fils ». — Et depuis ce jour-là manque dans les Sep-

9 ἡ ὄρεϊα καὶ ἔλεγε πρὸς αὐτὸν· Ἄψωθι δὴ μοι γομὸν ἄρτων τοῦ ἐν τῇ χειρὶ σου. καὶ ἔλεγε ἡ γυνὴ· Ζῆ κίτριος ὁ θεός σου εἴ ποτε μοι ἐγκυρίας, ἀλλ' ἢ ὅσον θράξ ἀλεύρου ἐν τῇ ὄρεϊ, καὶ ὄλιγον ἔλαιον ἐν τῷ κωνάρῳ καὶ ἰδοὺ ἐγὼ σὺ ἀλλὰ δύο ἑλίαια, καὶ ἐξέλθεισόν μοι καὶ ποίησον αὐτὸ ἐμῶν καὶ τοῖς τέκνοις μου, καὶ φαρμάκεα, καὶ ἀποδοῦναι μὲν αὐτῇ. <sup>13</sup> Καὶ ἔλεγε πρὸς αὐτὴν Ἠλιού· Θάρσει, ἐξέλθε καὶ ποίησον κατὰ τὸ ἔρημόν σου· ἀλλὰ ποιήσῃ μοι ἐκείθεν ἐγκυρία ἐμῶν, καὶ ἐξοίσαις μοι ἐν ἀρούραις, αὐτῇ δὲ καὶ τοῖς τέκνοις σου ποιήσεις ἐπ' ἐσθίον. <sup>14</sup> Οὗτοι τὰδε λέγει κίτριος· Ἦ ὄρεϊα τοῦ ἀλεύρου οὐκ ἐκλείψου, καὶ ὁ κωνάρης τοῦ ἔλαιου οὐκ ἕλαττονίσει, ἕως ἡμέρας τοῦ θούρου κύριον τῶν ἐσθίων ἐπὶ τῆς γῆς. <sup>15</sup> Καὶ ἐπορεύθη ἡ γυνὴ καὶ ἔλαιος, καὶ ζῶσθη ἐν αὐτῇ καὶ αὐτὸς καὶ τὰ τέκνα αὐτῆς. <sup>16</sup> Καὶ ἡ ὄρεϊα τοῦ ἀλεύρου οὐκ ἐξέλειπε, καὶ ὁ κωνάρης τοῦ ἔλαιου οὐκ ἕλαττονίθη, κατὰ τὸ ἔρημα κωνοῦ ὁ ἐλάλησεν ἐν χειρὶ Ἠλιού. <sup>17</sup> Καὶ ἐγένετο μετὰ ταῦτα, καὶ ἠθέλωσθη ὁ κύριος τῆς γενναίας τῆς κυρίας τοῦ οἴκου καὶ ἦν ἡ ἀφοστία αὐτοῦ κραταιά σαρμά, ἕως οὗ ἰκέλευθ' ἦν ἐν αὐτῷ πνεῦμα. <sup>18</sup> Καὶ ἔλεγε πρὸς Ἠλιού· Τί ἔμοι καὶ

9. AE: πορεύθητι. F: Σιδωνίας. FP: ἡ (p. Σιδ.) καὶ κατοικήσεις (P: καθίθη) ἐκεῖ. 40. AB: καὶ ζῶσθη. B: καὶ εἴλετο. 11. P: καὶ ἔλεγε καὶ τῷ. EFP: (in f.) καὶ φάρμακα. 12. A: (I. Στοι.) ἔσται. P: (p. ὄρεϊ) σου...: κωνάρης. AB: ἰδοὺ σὺ ἀλλὰ δύο (p. φαρμάκ.) αὐτῷ. 13. ABP: ἐν πνεῦμα. καὶ ἐξέμοι. A: ἐλάλησεν (B: ἐλάλησεν). 14. AP: (p. κύριος) ὁ κύριος. 15. A: (p. ἐστὶν) πνεῦμα. P: ἐπὶ τῆς γῆς. 13. A: (p. ἐπαύσε) κατὰ τὸ ἔρημα Ἠλιού (P: καὶ ἐβόησε αὐτῇ). 46. A: ἐξέλθεισες.

17. Mère de famille. Septante: « maîtresse de la maison ». 18. Qu'importe à moi et à toi. Septante: « qu'y a-t-il entre moi et toi ».

II. Juda et Israël (III R. XII—IV R. XVII). — II. F (6). Commencements d'Élie (XVII).

ad eum, dicens: <sup>9</sup> Surge, et vade in Sarephta Sidiōnorum, et manebis ibi: præcēpi enim tibi mulieri viduae ut pascat te. <sup>10</sup> Surrexit, et abiit in Sarephta. Cumque venisset ad portam civitatis, apparuit ei mulier vidua colligētis ligna, et vocavit eam, dixitque ei: Da mihi paululum aque in vase, ut bibam. <sup>11</sup> Cumque illa pegeret ut afferret, clamavit post eum, dicens: Affer mihi, obsecro, et buccellam panis in manu tua. <sup>12</sup> Quæ respondit: Vivit Dōminus Deus tuus, quia non habeo panem, nisi quantum pugillus capere potes farina in hydrīa, et paululum olei in lécytho: en colligo duo ligna, ut ingrediar et faciam illum mihi et filio meo, ut comedamus, et moriamur. <sup>13</sup> Ad quam Elias ait: Noli timere, sed vade, et fac sicut dixisti: verumtamen mihi primum fac de ipsa farina subnicineris panem parvulum, et affer ad me: tibi autem et filio tuo facies pōstea. <sup>14</sup> Hæc autem dixit Dōminus Deus Israel: Hydrīa farina non deficiet, nec lécythus olei minuetur, usque ad diem in quo Dōminus daturus est pluviam super faciem terre. <sup>15</sup> Quæ abiit, et fecit juxta verbum Eliæ: et comedit ipse, et illa, et domus ejus: et ex illa die hydrīa farina non defecit, et lécythus olei non est imminūtus, juxta verbum Dōmini, quod locūtus fuerat in manu Eliæ. <sup>16</sup> Factum est autem post hæc, egrotavit filius mulieris matrisfamilias, et erat languor fortissimus, ita ut non remaneret in eo hālitus. <sup>17</sup> Dixit ergo ad Eliam: Quid mihi et tibi